Студита о главенствѣ св. ап. Петра и Римскаго Первосвященника.<sup>4</sup> З ч. 30 м.: Утверждение принятыхъ рѣшеній и конецъ съѣзда.

Одновременно съ конгрессомъ въ Велеградѣ будеть имѣть мѣсто краткій курсъ чтений по вопросамъ вѣроисповѣднаго характера. О. Нальмьери — богословіе; Ікт. Ф. Кс. Гривенцъ — исторія; Іос. Бочинъ — літургика; Ад. Янекъ — свящ. Испаніе: разрѣшеніе спорныхъ положеній и отвѣты на недоразумѣнія. 2 июля отъ 2 ч. 30 м. попол. до 4 ч. 3 июля отъ 11 ч. утр. до 12 ч. и отъ 2 ч. 30 м. попол. до 3 ч. 30 м.

Устроители конгресса выражаютъ свое желаніе видѣть на немъ какъ можно большее число лицъ, интересующихся вопросомъ о соединеніи церквей.

### **Proposita hucusque Conventui Velehradensi II.:**

1. ut ea, quae ante duos annos decreta sunt (Acta p. 10—11), denuo deliberentur, et quid ab eis, quibus res commissa erat, effectum sit, exponatur.

2. ut conventus *a)* agnoscat utilitatem et desiderium exprimat, ut orientales Slavicae orthodoxae ecclesiae Kalendarium Gregorianum recipient, sed sine ulla vi et omnino libere;

*b)* improbet consilium introducendi idem Kalendarium in ecclesiis Orientalium unitorum priusquam ab ecclesiis orthodoxis receptum sit;

*c)* adeat Sede Apostolicam, cui exponat sibi ad unionem ecclesiarum aliquando restituendam non videri opportunum, ut Kalendarium a particularibus ecclesiis unitis recipiatur, et petat, ut eiusmodi conatus a s. Sede prohibeantur.

3. ut conventus *a)* desiderium exprimat, ne doctrina de Assumptione B. M. V. definiatur ut revelata (aliud esset ut conclusio theologica), quia novum impedimentum foret unionis restituendae, idque difficilius remotu, quam alia, cum argumenta, unde colligatur illam doctrinam revelatam esse, firmissima non videantur;

*b)* agnoscat respectum ad ecclesiam orientalem non impedire, quominus aliae praerogativaе B. M. V. pro debita erga eam pietate definiantur, ut eam ita fuisse a peccato personali alienam, ut non circumstantiarum electione divinitus ab eo praeservari deberet, sed in nullis circumstantiis poni posset, in quibus libere peccaret, vel mortem B. M. V. fuisse super debitum.

4. Fundanda est societas (academia) latino-slavica ad promovenda studia theologica, maxime ea, quae ad ecclesiam orientalem pertinent.

# Slavorum litterae theologicae.

## Conspectus periodicus.

Dirigentibus

Dr. Jos. Tumpach. Dr. Ant. Podlaha. Ad. Špaldák. Pragae  
E. Matzel, Chyroviae. Dr. F. Grivec, Labaci. Dr. Kam. Dočkal,  
Zagrabiae.

---

Annus V. (1909)

Pragae Bohemorum.

Nr. III.

---

### BOHEMICA.

Th. Dr. Fr. Reyl, **Úkoly sociální politiky.** V Hradci Králové 1909. Nákladem politického družstva tiskového, str. 320, cena 3 K. (Th. Dr. Fr. Reyl, **Problemata politicae socialis.** Reginæ-Hradecii 1909. Sumtibus societatis typographicæ-politicæ, pag. 320, pret. Cor.)

Auctor, qui editione scriptorum popularium in collectione „Časové úvahy“ cuius inde ab anno 1897 moderator existit, inclaruit, in opere hocce summam quaestionis socialis exhibet, quam tum oeconomicam, cum iuridicam, politicam, ethicam et religiosam esse dicit (pag. 5—31), cuiusque causas et radices proœmii instar primum exponit (pag. 31—41), deinde duobus capitibus: de iis, qui ad politicam socialem conferre debeant et de obiecto politicæ socialis (pag. 42—305), materiam absolvit: denique programma politicæ socialis christianaæ proponit (pag. 305—320). Officium cooperationis ad conditionem societatis meliorem efficiendam incumbit reipublicæ (pag. 44—48), communitati (pag. 48—52), negotiorum dominis (pag. 52—55), ecclesiae (pag. 55—70), classi intellegentium (pag. 70—75), familiae (pag. 75—81), scholæ (pag. 81—91), prelo (pag. 91—100), organisationibus (pag. 101—136), sacerdotibus (pag. 136—145). Allegando probatos auctores aphoristice clare et disserte ostenditur, quomodo quaevis harum institutionum sua ope ad instaurationem socialem conferre beat vel possit. Attentione digna sunt, quae de necessitate et momento foliorum catholicorum dicuntur, quae de sociali efficacitate educationis catholicae ex operibus eximiorum paedagogorum citantur, quaeve de instructione cleri in scientia sociali afferuntur. Punctum saliens instauracionis socialis ponit auctor in eo, ut oppositiones singularum societatis classium dispareant et condicio oeconomica pacifice evolvatur et progrediatur (pag. 145—151). Esto! at radix harum oppositionum sunt falsa principia ethica et religiosa, hinc episcopatus dictionis austriacæ (Litt. past. festo s. Lucae 1906) „quaestionem socialem ipsa Ecclesia teste principaliter religiosam et moralem“ esse dicit, quare sine disquisitione et critica principiorum liberalismi et

socialismi quaestionem socialem nec sat intellegi nec politicam socialem recte concipi posse pro mea parte puto. — Prosequendo rationem, sub qua auctor de restauratione sociali agit, speciale obiectum politicae socialis ponit curam pauperum (pag. 151—164), hygienam publicam et pugnam contra alcoholismum (pag. 164—185), protectionem classis laborantium (pag. 185—203), per legislationem civilem (pag. 203—213), per merecēdem congruam (pag. 213—228), per promotionem condicionis operariorum in genere (pag. 228—231), per tutelam feminarum (pag. 232—273) et impuberum (pag. 274—305), industrialiter laborantium. Copiosa data statistica explicaciones mire illustrant. Ea quae de alcoholismo, de tristi condicione operariorum, de mala sorte impuberum classis miserorum exponuntur, ab amicis socialis restaurationis christiana cum speciali utilitate legi possunt. — Totum opus per se consideratum compactum et integrum sistema scientiae socialis christiana quidem non exhibet, attamen materiae socialis tantum copiam continet tamque suavi styli forma eminet, quod certe novos sectatores actioni sociali conciliaturum sit.

Dr. Jos. Kachník.

*Dr. Jan Lad. Sýkora, Nový zákon Pána našeho Ježíše Krista.  
(Novum Testamentum D. N. Iesu Christi.)* Podle vulgaty se stálým ohledem na text původní (řecký) přeložil a úvody i výklady opatřil. Č. I.: Evangelia. Praha 1909. (p. V + 420). Pr. 1 Cor.

Post amplum commentarium in S. Ser. N. T a Fr. Sušil editum primus hic scriptor doctissimus novam interpretationem aggressus est. Prior pars operis eius iam edita est. Libro destinato ad usum popularem aptissima forma data est. Inter similes editiones haec magnopere eminet. Diligenter et studiose res explicantur; quae explicatio litteratae ampla cognitione et sano iudicio nititur et a modernismo abhorret. Non possumus omnia, quae attentione digna sunt, singillatim tangere; tamen saltem aliqua, quae librum percurrenti occurrerunt, adnotare liceat;

P. 16. ad explicandam vocem „primogenitum“ Mt 1, 25 non omnino apte allegatur Hebr. 1, 6, eum ibi Christus vocetur primogenitus Filius Patris respectu nostri, qui ipsi quoque filii Dei Patris sunus, non ut homines, sed ut divinae naturae consortes. — P. 22 quomodo infantes occisi „testimonium“ reddiderint Christo Domino non intellegitur. Non quod testimonium reddiderint, sed quod propter Christum occisi sunt, pro martyribus coluntur. cum certe non possimus suspicari Deum eos, qui propter eum patiuntur, non remunerari. — P. 65 locus Mt 12, 32 de peccatis, quae remittuntur in futuro, explicatur de peccatis venialibus „seu potius de poenis pro eis“ Sed illud remittere in hoc saeculo vel in futuro non ita significat sententiam absolutionis a culpa ferre nunc vel postea, sed potius misericordiae effectum (condonationi similem) producere pro nunc vel pro futuro: sc. qui blasphemat, et in hac vita obdurate a Deo (i. e. recipit gratias congruas) et in futuro a fortiori. Cf. Suarez, De purgat. disp. 45, s. 1, n. 12.) — P. 71 in versione Mt 13, 26 retinetur (sine explicatione) vox „koukol“ quae quidem apta est, ubi significat Lolium, sed saepius

significat Agrostemma, quod sensui non convenit in v. 29. — P. 89 ad Mt 17, 26 notari potnit honor dignitatis s. Petro exhibitus, cum pro eo eodem modo ac pro se ipso Christus solverit, miraculo dico, qua re manifesto indicatur Petri primatus in ecclesia. — P. 94 ad Mt 19, 9. locum in Sl. l. th. saepius explicatum (cf. I, 101—104 [Č. k. d. 1905, 413—416]: III, 17—18) notatur tantum verba „excepta causa fornicationis“ in aliquibus mss. deesse: non explicantur, licet ad Mt 5, 31—32 dicatur Christum permettere tantum separationem a mensa et toro — certe non in hoc solo casu casu. — P. 97 in explicando antiquorum nummorum valore communis indiligentia committitur non distineto pretio quod nunc habet argentum nummorum illorum a valore in rebus emendis omnino ab eo diverso. — P. 98 dicitur praemium aeternum imprimis e gratia divina pendere, qua actiones liberae pretium supernaturale acquirant, maius vel minus pro maiore vel minore mensura gratiae donatae. Permisceri apparet gratiam, quae necessaria sit, ut opera nostra supernaturalia sint ac meritoria cum auxilio necessario, ut bona opera fiant. — P. 238 verba Lc 2, 49 explicantur aesi Christus respondisset: cur me quaerebatis? Quaerendum non erat. Sciebatis enim, si abessem, abesse me ex voluntate Patris mei. Nonne verisimilius est Christum miranti matri, quod praeter consuetudinem aliud egisset atque ipsi voluissent, respondisse, mirari eam non oportere, cum sciret Patrem sibi esse caelestem, nec quaerendum se fuisse apud cognatos, cum nullo alio loco potuisset esse nisi ubi munus Messiae id postulasset? — P. 302 ad Lc 19, 11—27 notatur Christum hac similitudine ostendisse, gratiam sanctificantem operibus bonis augeri: id quod inde demonstrari posse non crediderim. — P. 341 verba Io 2, 4 explicantur aesi Christus solam rem ipsam significaverit: matrem suam urgere se (činí naň nátlak), quod sibi placere; hunc sensum S. dicit habere verba ea in lingua Aramaica. Veri similior videtur esse explicatio Christum matri exspectanti, Filium desiderium significatum pro pietate ipsius erga parentem hucusque semper exhibita, impleturum, respondisse, ne exspectaret a se id statim impletum iri, aut eo, quo ipsa putaret, modo — quippe cum nexus ille familiaris desiisset munere Messiae inchoato.

Utinam quanto amore ac diligentia S. libro huic operam dedit tanti fructus in omnibus, qui eo utentur, oriantur. *Fr. Bilek.*

Dr. Antonín Vřeštál, **Katolická mravouka**. Díl I. povšechný. Cena 6 K 50 h. Nákladem sv. Prokopského Dědictví v Praze. (**Theologia moralis catholica**. Exaravit Dr. Ant. Vřeštál, professor theolog. moralis in universitate bohem. Pragensi. Pars I. generalis: pretium Cor. 6:50. Sumptibus Hereditatis Si Procopii Pragae).

Si recentiorem litteraturam bohemicam theologiam moralem spectantem, quam auctor nominati libri pag. 38, 39 refert perspicimus, facile nobis cognitum erit, omnes fere publicationes istas aut ad usum scholarum pertinere, aut speciales tractatus morales spectare. Unus liber Dr. Stárek ante triginta fere annos per eandem Hereditatem

Sti Procopii editus haud sufficere potest nostris temporibus ad studium disciplinae tam excellentis et ad practicam vitam christianam tam necessariae.

Etiam liber Dr. Vřešťál non excedit limite compendii practici, studiose servat brevitatem compendio necessariam et omnes quidem quaestiones morales attingit, sed eas non per longum et latum pertractat, at succincte, breviter claro modo de iis loquitur et lectorem hoc modo facile de praecipuis quaestionibus informat. Auctor ipse designat nobis in prooemio finem sui libri hisce verbis: Volui scribere brevem theologiam moralem. Volui sacerdotibus iunioribus facile reddere studium theologiae moralis, et mihi videntur duo esse momenta, quibus studium hoc difficile evenit: libri tractantes theologiam moralem sunt scripti idiomate latino et sunt nimis voluminosi. Verba haec vera sunt et revera annuimus auctori dicenti, sacerdotem in cura animarum, in schola uti lingua vernacula et proinde ei opus esse terminologia in lingua vernacula, qua concionatur, catechizat etc.

Ad informationem dein de aliqua quaestione sufficit brevis conspectus, qui ditucidat essentiam quaestions: voluminosa pertractatio quaestions saepe rem ipsam reddit difficiliorem, obscuram.

Finis ergo operis huius est praxis: liber continet omnia, quibus indiget sacerdos in peragendo sacro suo munere in ecclesia et in schola.

Si librum ipsum percurrimus videmus auctorem in prooemio agere de denominatione theologiae moralis, de eius obiecto et fontibus, de relatione theologiae moralis ad alias disciplinas theologicas, de relatione inter theol. moralem catholicam et acatholicam. Dein tractat auctor dignitatem et profectum theologiae moralis. Etiam de easuistica, de mystica et ascetica, quae cum theol. morali coniunctae sunt breviter nos informat. Brevis conspectus historiae theologiae moralis, conspectus litteraturae moralis, praesertim conspectus litteraturae moralis bohemicae antiquis temporibus exaratae et usque ad recentiora tempora perductae prooemium libri absolvunt.

Materia ipsa (pars generalis) dividitur in quinque libros, quorum primus de moralitate actuum, secundus de lege, tertius de conscientia, quartus de peccato, quintus de virtute et vito agit.

Liber primus continet fundamentalem quaestionem moralitatis. Tractat enim divisionem actuum humanorum secundum eorum moralitatem, explicat finem hominis, ordinem moralem, bonum et malum et exinde orientem moralitatem. Dein agitur in hoc libro de imputatione actuum, de libero arbitrio, de intentione, de impedimentis imputationis, de ignorantia, de passione, concupiscentia, consuetudine, de metu, violentia. In tertia parte explicantur elementa moralitatis nempe obiectum, circumstantiae, finis, dein motiva moralitatis, actus indifferentes, meritum et intentio.

Liber secundus inscribitur mandatum et tractat de regulis morum et quidem in parte prima de legibus, ubi breviter explicat legem naturalem et eius obligationem, dein legem positivam divinam in utroque eius genere, lege Vetere et Nova, consilia evangelica, quae Dominus mandatis adiunxit. Pars secunda agit de legibus humanis, eorum di-

visione, obiecto, obligatione. Etiam de subditis legis humanae, de eius promulgatione, interpretatione, epikia, de legis cessatione auctor breviter et lucide loquitur.

Liber tertius spectat obiectum formale moralitatis et inscribitur „Conscientia“. Postquam explicata est definitio conscientiae, tamquam indicii de moralitate actuum nostrorum, tractatur de eius qualitatibus, veritate, certitudine. Hoe loco loquitur auctor de probabilitate, addit historicum conspectum huius quaestione sed neque aequiprobabilismum neque probabilismum quasi unicun systema verum et acceptabile statuit, sed, quod est memoratu dignum, conatur demonstrare dissensionem inter utramque opinionem non esse tam insignem, ut bona voluntas spatium inter utraque castra hostilia facile non possit amovere. Hac in re annuimus auctori ex intimo corde.

Liber quartus de peccato agit. De eius definitione et divisione, de peccato gravi et levi, de speciebus peccati, de eius numero, de peccato interno et quidem de desiderio pravo, de gaudio peccaminoso, de delectatione morosa. Pars posterior explicat periculum peccati, tentationem et occasionem in omnibus generibus suis.

Liber quintus et ultimus tractat de habitibus animae, et inde explicat virtutem eiusque dispositionem quasi habitum bonum et dein vitium quasi habitum malum.

Si dein singulas paragraphos perspicimus, facile cognoscimus quam tam euram auctor libri clarae dispositioni adhibuerit.

Hac in re praestat liber Dr. Vřeštál omnibus publicationibus ceteris apud nos editis.

Clara dispositio terminologia in quantum fieri potest fini compendii accommodatissima, expositio brevis et lucida, iudicium sapiens, nunquam praecipitatum, hae sunt qualitates, quae lectoris favorem acquirunt, nam persaudetur facile, librum hunc praebere non quidem multa sed multum.

Typographice liber splendide est exstructus et etiam haec in re dignus est laude nostra.

Prof. *V. Müller.*

**Dr. Antonín Podlaha, Politický okres vinohradský.** Soupis památek historických a uměleckých v království českém od pravěku do počátku XIX. století. Vydává archeologická kommisie při české akademii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění řízením svého předsedy Josefa Illávky. XXVIII. V Praze 1908. Nákladem archeologické kommisie při české akademii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. Monumenta circuli politici Vinohradské. Gr. 8<sup>o</sup>. Pagg. 776, imagines in textu 218.

Consueto modo deseribit clarissimus auctor, qui, iam in undecimo volumine huius publicationis maximo cum successu laborat, omnia monumenta districtus Vinohradensis explicatque textui insertas ichnographias et photographica arte depictos adspectus. Speciale mentionem merentur altare goticum (p. 37—13) et fontes baptismales ex plumbō

fusi (p. 46, 61, 132 et 173). Insignibus monumentis districtus caret, quanquam multas et dignas ecclesias et maiores arces in suo ambitu includit.

Stegenšek

*Ferdinand Menčík*, c. a k. vládní rada. Prof. Dr. Musil. **O jeho cestách, spisech a jich významu.** V Olomouci 1908. Se 16 obrázky a mapkou. Cena 2 K. (Prof. Dr. Alois Musil. De eius itineribus et scriptis eorumque momento. Olomucii 1908. Cum 16 imaginibus et tabella geographicā. Preūm 2 Cor.)

Auctor libello praesenti forma populari itinera periculosissima depingit, quae vir audacissimus, modo professor universitatis Vindobonensis Dr. Musil per Arabiam Petraeam diversis vicibus animo fortissimo suscepit. Enumeratis studiis litterariis exploratoris per mundum universum spectatissimi (praesertim: „Kusejr 'Amra“ Vindobonae 1907: Arabia Petraea [I Moab, II, 1 et II, 2 Edom, III Pars ethnologica] Vindobonae 1908) argumentum operum laudatorum lectoribus breviter proponit excerpens diligenter omnia et singula. quae emolumenntum speciale praesertim pro re biblica habent, ut omnibus pateat, re vera verificari verba cardinalis Merry del Val, opus Dris Musil „mire prodesse Sanctarum Scripturarum studiis eruditique in defendenda earum auctoritate incumbere“ (Litterae card. secretarii status d. d. 17 Maii 1907). Quibus omnibus succincta orientalistae clarissimi biographia nec non celeberrimae eius in cathedra professoris biblici V. T. studii in c. r. theologica facultate Olomucensi industriae descriptio adiecta est. In magna lande consiliarii Menčík ponendum est, cum aperuisse thesauros scientiae in operibus professoris Musil absconditos iis quoque, quibus accessus ad eosdem difficilis est.

Dr. Hejčl.

## POLONICA.

**Świat Słowiański.** Nr. 56—57. 1909.

Edward Moroniecki. O cerkwi wschodniej i ruchu katolickim na Rusi. (De ecclesia orthodoxa et actione catholica in Russia), pag. 93—107.

Auctor, innixus praesertim documentis orthodoxis, delineat tristem imaginem ecclesiae orthodoxae in Wolhynia, respiciendo imprimis eius influxum in res politicas, sociales, psychologicas, prouti nostra aetate se produnt. Ecclesiam Christi ait — debere esse societatem fidelium, cum Christo spiritualiter coniunctam et charitate veniāque nixam; ecclesiam vero orthodoxam in Russia reapse esse filiam „Associationis nationis russicae“ i. e. maxime reagentis et saevientis factionis, quae dicitur „czarnoscięcy“. Probat deinde suum assertum ex authenticis verbis publicationis „Poczajewskija Izwestija“, quae in politicis autocratiam praedicans res politicas et ecclesiasticas penitus confundit, in oeconomieis extremo nationalismo et antisemitismo indulget, in polemico-religiosis calumniis in Ecclesiam latinam et obiurgationibus innititur.

Interest cognoscere positivum illorum schema actionis ad debellan-dam Ecclesiam catholicam, prouti in congressu missionariorum elaboratum et a synodo approbatum est. Sedecim puncta illius schematis in quattuor classes redigi possunt

1. Rerum spiritualium cognitio inter clerum et laicos orthodoxos excolatur ope catecheseos parvolorum et instructionis aetate iam provectorum;

2. Orthodoxi iungantur in religioso-oeconomicas fraternitates ad instar coetuui, qui saec. XVI. exstabant;

3. Introducantur devotiones, cantus populi, processiones et his similes praxes iuxta exemplum Ecclesiae catholicae;

4. Fundentur scholae missionariorum, edantur libri et publicationes, in quibus res religiosae contra catholicam Ecclesiam polemice discutiantur.

Ipsi tamen orthodoxi non multum confidunt in his conatibus, nisi eis, ut ipsi profitentur, protectio magistratum politicorum accedat: hinc ab imperatore expetunt, ut ecclesiae orthodoxae tanquam fideli autocratiae ancillae pristinam et exclusivam auctoritatem restituat; immo in petitione sua, qua ecclesiam omnino monarchiae potestati civili tradunt, postulant, ut concilium cleri et laicorum ad res ecclesiasticas ordinandas congregetur.

Incredibilia fere sunt, quae Woroniecki e documentis authenticis de doctrina morali cleri orthodoxi in Wolhynia refert, in quantum de apotheosi autocratiae agitur.

Duas causas tam tristis status assignat auctor articuli: byzantinismum et despoticum iugum imperii rossiaci.

Occasione huius articuli W. carpit ideam Cyrillo-Methodicam et impugnat conventus Velehradenses. Theologi Velehradenses, ait, ad unionem ecclesiarum in unam Ecclesiam Christi tendunt, eamque ita intelligunt, ut utriusque Ecclesiae ritus et mores intacti maneant, dummodo primatum iurisdictionis Romani Pontificis agnoscant; polemicam vero aggressionem tum quoad doctrinam cum quoad vitam moralem cleri excludunt, immo humanitatem et benevolentiam erga clerum et magistratus imperii rossiaci commendant. Hanc quoque fuisse methodum, qua lesuitae etiam „liberale“ Catharinam II. sibi conciliarent, tamvero spectatâ Ecclesiâ orthodoxâ, qualis nunc est et diu adhuc erit, i. e. essentialiter reagens et morum culturae adversa, coniunctio illius cum Ecclesia Romana appareat omnino infausta et Ecclesiae occidentali maxime noxia.

Insuper unio Ecclesiarum utopia dicenda est, quae nunquam verificari poterit. Nam licet semibarbarus et reagens cleris orthodoxus unioni acquiesceret, multitudo tamen rudium fidelium, relictis sacerdotibus, in varias sectas dispesceretur. Attamen utopiam hac nixi, Velehradenses theologi paratos se ostendunt ad seriem valde realium concessionum; resignant propagandae Ecclesiae Romano-catholicae ritus latini et conversioni singulorum orthodoxorum, quamvis, ut videtur, ob defectum consequentiae, aduersentur matrimonii mixtis. Mira cum indifferentia adnotant apostasiam millenorum Bohemorum in Wolhynia ad ecclesiam orthodoxam, et utopiae suae intenti ignorant hoc factum, acsi exigui sit momenti.

In fine articuli improbat W. redactioni „Velegradskij Věstnik“ tendentiam ad russificandos Slavos, eique adscribit ideas obsoleto panslavismo laventes. Ansam eiusmodi objectionis praebuerunt ipsi verba, quibus in fasciculo primo causae editionis declarabantur: hoc modo simul acquiremus notitiam linguae, quae sola probabiliter auctoritatem apud omnes Slavos sibi conciliare potest, et occidentalibus Slavis facilius reddet cum magno imperio, omne genus commercii quod nunc cum damno nostro ad imperium germanicum se vertit.

Iam tempus est, concludit auctor, ut intellegamus, quaestionem scissionis ecclesiarum non esse tantum quaestionem religiosorum rituum, sed quaestionem essentialis differentiae inter duas diversas culturas.

Pauca solum apponere placet huic relationi, cum in primo fasciculo currentis anni „Slavorum litterarum theologicarum“ fuse finis conventuum Velehradensium a P. Aur. Palmieri et a redactione „Litterarum“ sit expositus.

Non obstante charactere reagente et culturae morum adverso, qualis appareret apud clerum russicum, Ecclesiae Christi unitatem omnibus conatibus promovere debemus. Non potest respici tantum emolummentum temporale, quod forte unio habere possit, sed unice adlaborandum est, ut fiat

quam citissime id, quod apprecatus est Salvator noster in ultima cena, scil. „ut omnes unum sit.“ Detrimentum respectu occidentalis culturae timendum non est, cum clarum esse videatur culturam maiorem subiecturam sibi esse minorem, et divinam Ecclesiae Christi vim non privatum iri sua toties comprobata efficiaciā ad populorum et cleri mores reformatos. Primum assertum in primo conventu Velehradensi anni 1907 diserte exposuit id, quod W a theologis Velehradensibus ignorari putat: scil. voraginem inter utramque Ecclesiam per integra saecula esse effossam, ita ut hodie duae diversae culturae sibi opponantur. Labores et studia Velehradensium theologorum id unice spectant, ut scientifico studio et christiana mutua charitate utraque pars paulatim conferat aliquid ad efficiendam aliquando harmoniam inter utramque Ecclesiae Christi partem, cultura diversam.

Non utopia nituntur Velehradenses, sed apostolico officio erga fratres separatos fungi desiderant, firmiter confidentes in eo, qui humanos et debiles conatus coronabit certissimo, licet non tam cito triumpho secundum illud: Confidite, ego vici mundum.

Quod vero attinet reales concessiones, factas in proprium dianum, notandum est, conventum Velehradensem solum edidisse prospectum propriae actionis apostolicae, quin monopolium aliquod statueret.

Explicationem verborum, quae supra e Velegradskij Věstnik idque non e programmate redactionis sed e commendatione editoris citata sunt, eius redactioni relinqu.

P. Ernestus Matzel S. I.

### „Przegląd Powszechny“ Kraków 1909.

W sprawie św. Stanisława dyskusja zainicjowana przez redakcję „Przeglądu Powszechnego“ (De Sto Stanislao episcopo discussio inauguratora per red.) t. CI., p. 7—25: 196—202; 370—383: CH, 37—48: 415—449: CIII, 1—21 210—236. Seorsum expressum p. 126.

In chronico Galli anonymi — qui tamquam fons ad sti Stanislai, episcopi Cracoviensis, res gestas explorandas unicus est praesto — sanctus ille nomine „traditor“ appellatur. („Neque enim episcopum traditorem excusamus, neque regem vindicantem sic se turpiter commendamus“ Gall. Chron. I. 28. ed. Finkel-Kętrzyński). Nomen illud „traditoris“ occasionem dedit intricatae quaestioni, quae a centum annis inter Poloniae historiarum scriptores agitatur, nimirum: cur Stanislao, quem Ecclesia martyrem, a rege Boleslao in odium fidei a. 1079 occisum colit ab aevi sui scriptore, vix 50 annis post mortem elapsis, „traditoris“ nomen impressum sit? Et licet omnes discursus atque historicae inquisitiones nullum aliud documentum, quod contra sanctitatem Stanislai testaretur, invenerint, nonnulli tamen in phrasī a Gallo unico adhibita, innixi, de Stanislai sanctitate dubia movere coeperunt. Quos inter novissime dr. T. Wojciechowski, in universitate Leopoliensi professor et inter nostrates historicos senior, librum, qui inscribitur „Szkice historyczne XI. wieku“, edidit, in quibus maxima cum eruditione inquisitionem in illa verba Galli instituit, atque conclusit Stanislaum peccaminosae cuiusdam traditionis reum esse, famam de eius sanctitate atque vero martyrio denum 200 annis post eius mortem, ratione translationis eius corporis exortam esse, et id quidem contra opinionem omnium eorum temporum Poloniae episcoporum, adeoque cultum eiusdem sancti omnino ab Ecclesia esse anovendum. Prof. Wojciechowski

summa auctoritas effecit, ut eius iudicium de sancto Stanislao tantopere sinistrum, plurimi rerum gestarum investigatores suum facerent. Quare a catholicis merito expectabatur quidnam orthodoxi historici responderent, atque quomodo sancti Stanislai cultum ab objectionibus supra effatis defendenter.

Redactio ephemeridis „Przegląd Powszechny“ illico hac de re cum nostris historiae peritissimis viris agere coepit. Et dr. Potkański quidem universitatis Cracoviensis professor, atque in historia saec. XI. et XII. optime versatus studium peculiare hac de re edere parabat, quo asserta Prof. Wojciechowski refutaret. Mors tamen inopinata negotium impedivit, ita ut nunc demum temporis discussio suscipi posset a dr. Krotoski (qui iam aliquot libros de eadem re scripsit), dr. W. Kętrzyński directore instituti Ossolinei (qui ultimam criticam editionem Chronici Galli paravit) a, dr. A. Prochaska (directore archivi s. d. Bernardyńskie Leopoli), dr. Miodoński (prof. philologiae classicae in univ. Cracoviensi), atque a dr. Smolka, professore emerito in Crac. universitate maxima auctoritatis in medii aevi rebus gestis, auctore multorum de his temporibus librorum, cuius discipuli nunc in utraque nostra universitate cathedras historiae maxima cum laude occupant.

Eece totius quaestione schema.

Imprimis notandum est bene, deficere genuinum Galli textum. Quem habemus, extat (in bibl. Zamojski) ex. XIV. saeculo, et valde est iam corruptus. Fieri igitur potuit ut textus ille quemadmodum in multis aliis locis, ita et in hoc, in quo vox „traditoris“ occurrit, mutillaretur, ita ut loco vocis traditoris vox potius „contradictoris“ esset ponenda. Etenim paleographice res possibilis appareat, cum littera „c“ cum signo contractionis desuper posito, facillime a saeculi XIV copista tamquam „t“ cum signo contractionis legi potuerit adeoque „tre“ vel „tra“, ex quo errore originem suam vox „traditoris“ duxisse videtur. Attamen licet genuinus etiam textus admittatur, vocem „traditionis“ exhibens, nihilominus traditio ipsa aliam a nostra diversam significationem id temporis habuit. Non enim peccatum morale necessario significabat, sed praeterea illud solum, quod nunc „laesae maiestatis“ dicitur: versabatur itaque in rebus politicis, non vero moralibus offensa, quae traditionis voce fuit insignita.

Haec sunt quae contra professorem Wojciechowski, viri docti observarunt.

Praeter indirecta argumenta ipsam auctoris methodum sunt aggressi.

Prof. Wojciechowski, ut plura ex eodem Gallo testimonia ad suum assertum confirmandum erueret, textu ipso non genuino, sed corrupto uti ausus est. Sic loco „non debuit christianus (rex) in christianos (populum sibi subditum, sed infidelem tempore bellicae excursionis) peccatum quodlibet turpiter vindicare“ (Gallus I. 27) legit Wojciechowski „non debuit christianus (rex) in christianum“ (episcopum Stanislaum) peccatum „Utramque vero vocem christiani“ significare idem atque uncti“, declarat. Unctus rex, unctus quoque pontifex Stanislaus, ergo christianus. Quae quantopere sint contorta, nemo non videt. Ex verbis „pro traditione pontificem

truncationi membrorum adhibuit<sup>a</sup> collegit prof. Wojciechowski coniurationis initia in anno 1078 esse collocanda: coniurationem vero ipsam initio a. 1079 demum detectam, mense vero martio causam in iudicio actam, mense aprilii Stanislau in arce Wawel, prope hodiernam ecclesiam cathedralem membrorum mutilatione punitum esse. Quae cl. doctor a magistro Cadlubone — cuius nihilominus auctoritatem parvipedendam esse putat — mutuatus est, qui de morte viri sancti referens, eum „inter infulas“ occisum esse ait. Sed immerito. Cadlubonis enim relatio iuxta genus dicendi scriptorum medii aevi proprium, est aestimanda, qui eo dictionis modo nil aliud significare voluerunt, quam antistitem ecclesiasticum, vestimentis sacerdotalibus indutum, fuisse occisum. Insuper ecclesia cathedralis non in monte Wawel, sed in Rupella, quae dicitur (Skałka) eo tempore fuit extracta.

Simili ratione quod de coniuratione Episcopi cum Bohemis scripsit Wojciechowski, in nullo fundamento innititur, nullumque rei argumentum reapse attulit. E contra, studia, nostris temporibus valde agitata, „de regno Poloniae“ manifeste declarant, illis annis nec regnasse Cracoviae, nec regnare potuisse Bohemos. Quae autem ulterius prof. Wojciechowski affert, quibus suam de Stanislao sententiam corroboret, in nullo critico fundamento innituntur, sed mere eius hypotheses sunt; ut de coniuratione Stanislai cum rege Bohemorum Wratislao et Henrico IV. imperatore, de invidia, quam Ladislaus, Hungariae rex, qui profugum Boleslaum hospitio recepit, erga eum aluit.

En prof. Wojciechowski de sto Stanislao opinio, quae auctoritate viri longe lateque spargi iunioresque etiam rerum gestarum investigatores falli incepit. Nec mirum. Primo enim momento ait dr. Smolka — doctrinae professoris Wojciechowski fama vel maximos in eius argumentatione texit errores. Et licet iam a centum annis disputationes de

Stanislao in Polonia peragantur, tamen cum fontes deficiant, nec nos novam lucem rei afferre valemus.

Ex his, qui habentur, fontibus, ea tantum patent

1. Certum esse Boleslaum cognomine Audacis, de throno deiectum, et e regno pulsum in Hungariam fugisse.

Incertum esse num ad regem expellendum occisio cum tanta ferocitate peracta quidquam conduxerit, licet certum sit ex posteriore traditione episcopum — Stanislau fuisse.

Regem vindictam de episcopo pro facto quodam sumpsisse, cuius Gallus claram mentionem facere non vult voeque „traditionis“ illud significans, quae vox pro temporum usu violationem officii feudalis dicit, adeoque fere idem ac nunc crimen „laesae maiestatis“ designat.